大连市安全生产协会简介

【协会概况】

大连市安全生产协会(英文名称为: DALIAN ASSOCIATION OF WORK SAFETY, 英文缩写 DAWS)是面向全市安全生产领域,由大连市安全生产监督管理局担任行业主管部门,各相关企业、事业单位、科研机构、大专院校、专家、学者、社会团体以及志愿者队伍自愿组成,并依法经大连市民政局批准登记成立的全市性、非营利性、具有法人资格的社会团体,是专业自律性组织,是推动和发展我市安全生产事业的重要社会力量。

【协会由来】

大连市安全生产协会成立于 2009 年 6 月, 首任协会会长由 丛波担任, 张瑞祥任秘书长。协会业务主管单位为大连市安全生 产监督管理局, 常设办事机构就设在大连安全科学研究院。

2011年7月由于工作需要,协会改选由大连市安监局副局 长杨哲任会长,张维顺为秘书长。协会业务主管单位为大连市安 全生产监督管理局,常设办事机构在大连市安全工程研究中心。

2017年8月,按照国家总体部署,各级政府进行机构改革,按照行政部门人员不能担任协会职务的相关规定,协会对领导进行调整,王春晨(大连天籁安全评价咨询有限公司总经理)任会长,丛波(大连安全科学研究院院长)任名誉会长,隋旭(大连安全科学研究院副院长)任秘书长。协会业务主管单位仍为大连市安全生产监督管理局,常设办事机构设在大连安全科学研究院。

【协会宗旨】

协会的宗旨是: 遵纪守法、诚实守信、优势互补、资源共享、信息互通、协调有序、共同发展。

【目标及工作任务】

工作的目标任务是:加强技术交流,开展科技项目研发和推广活动,探索有效保障职业健康、安全生产的管理形式和工作方法,提高会员单位的专业能力和技术水平。协会工作内容和方式是:结合本协会各成员单位的实际情况,发挥各自优势、取长补短、相互借鉴,积极开展多种形式、多个渠道、有特色和富有成效的工作。在职业健康和安全生产方面要在技术创新、成果推广、资源共享、市场互补、文化共建、专家库建设及机构质量过程管理等技术层面进行广泛、全面、有效的合作。使协会成员单位能够在当前和今后一个时期得到共同提高,共同发展,单位做大、行业做强,抗风险能力得到极大提升。

【主要业务范围】

- (一)组织安全生产先进技术学术交流活动。积极与相关科学技术管理机构建立长效联合,定期组织开展有关安全生产科学技术课题的研讨、考察、咨询和服务活动,积极宣传推广安全生产相关新产品应用;
- (二)接受政府相关部门的监督指导,开展安全科技咨询。 组织会员单位交流现代安全管理方法和经验,针对有关安全生产 与监督管理、事故预防与风险管控、职业健康与劳动保护、公共 安全与应急管理等重大问题开展调查研究和论证,积极为政府相 关部门和企事业单位的需求提出合理化建议,发挥咨询作用;
- (三)为安全生产工作提供人力资源。在安全生产领域内建立人才数据库,搭建安全工程专业技术人才交流平台,定期组织

会员单位对安全生产技术人才开展职业能力培养训练、经验分享 研讨交流,为企业需求推荐、交流安全专业技术和管理人才。

- (四)根据政府相关部门、企事业单位、大专院校、社会团体、志愿者队伍等相关安全生产与应急管理工作需求,组织相应的专业技术委员会,充分发挥企事业单位、科研机构、大专院校、专家、学者、社会团体以及志愿者队伍等社会力量,为安全生产和应急管理工作做出协会应有的贡献。
- (五)以公益服务为原则,向有关部门反映安全生产科技工作者的意见和要求,督促行业自律,维护会员的合法权益,举办为会员服务的各项事业和活动。
- (六)组织专家团队建立专家库。具有丰富经验和高水平的技术人才是协会开展各项专业服务的技术支撑和有力保障。在全市范围内选聘各行业、各专业的专家,组成较大的专家队伍建立专家库,通过协会统一协调,成员单位共同享用。并向省级,国家级相关部门或企业推荐优秀专家开展人才交流活动。

【组织机构】

会员代表大会是协会的最高权力机构。理事会是会员代表大会的执行机构,对会员代表大会负责。常务理事会行使理事会闭会期间的部分职权,并对理事会负责。

大连市安全生产协会会长、副会长、理事、常务理事以及秘书长经会员代表大会选举产生。理事会主要由大型国有生产经营单位、科研院所、大专院校、相关团体、行业管理组织、志愿者队伍的会员代表组成。理事会每届任期5年。

秘书处是大连市安全生产协会的常设办事机构,由秘书长主持日常工作。

【协会主要领导】

协会会长 王春晨,男,出生于1956年4月

大连天籁安全评价咨询有限公司总经理。

安全工程高级工程师,国家注册安全工程师,国家一级安全评价师,中国安全生产协会理事、中国安全生产协会安全评价工作委员会副主任委员、辽宁省安全生产协会理事、辽宁省安全生产协会安全评价工作委员会副主任委员、大连市安全生产协会会长。

在安全评价工作中,组织参与了非煤矿山、危险化学品、陆上石油、长输管道、火力、火力发电、港口、冶金、冶炼、公共聚集场所、职业卫生评价等各类预评价、验收评价项目 4000 多项,并作为技术专家参加了省、市级安全生产监督管理局组织评价报告的评审工作。

协会名誉会长 丛波, 男, 出生于1960年3月

现任大连安全科学研究院院长

大连天籁安全评价咨询有限公司股东

大连市安全生产协会名誉会长

曾任职大连市安全生产协会第一届会长

在安全生产领域内从事专业技术与咨询服务事业 33 年,国家一级安全评价师,中国安全生产协会理事、中国职业安全健康协会常务理事、中国安全生产协会安全评价工作委员会副主任委员。

协会秘书长 隋旭、女、出生于1959年10月

国家注册安全工程师、国家一级安全评价师、安全评价师高级培训师。大连安全科学研究院副院长、大连天籁安全评价咨询有限公司副总经理、大连安全科学研究院职业培训学校校长、天籁人力资源管理咨询(大连)有限公司总经理、大连市安全生产协会秘书长。

自 1985 年起从事安全技术工作 33 年,曾获得省部级二等奖 1 项、三等奖 2 项、新技术专利 2 项;主持或参与多项省部级安全科技项目和国家标准起草工作,主持多项企业安全管理咨询及安全生产标准化评审项目,多年从事安全教育培训工作。

【专业委员会】

协会将逐步成立如下专业委员会:

- 1、安全生产与风险管控专业技术委员会: 搭建政府/企业/公共事业/中介服务等交流平台, 宣贯国家法律法规标准, 开展安全生产领域内的技术创新、管理创新、新技术推广等交流与分享活动。
- 2、**危险化学品安全管控专业技术工作委员会**: 针对大连市 危险化学品安全管控专业技术方向的专业交流、创新推广搭建专 业交流平台。
- 3、应急管理与应急救援志愿者专业委员会:针对大连市应急管理工作,团结志愿者队伍,为推动应急救援能力建设搭建专业技术方向的交流平台。
- **4、安全生产与应急管理人力资源专业委员会**:针对安全生产领域的人才能力培养,提高安全教育水平、团结广大安全领域

的专业技术和管理人员,搭建政府/企业/公共事业/中介服务等人力资源共享服务与技术交流平台。

- 5、船舶机海务安全生产专业委员会:团结和组织广大船舶 机海务管理人员,积极开展机海务安全生产技术交流和技术咨询、 技术服务活动,宣贯国际公约、国家法律法规,建立船舶机海务 管理人员和船舶服务商、供应商、修理商之间的联络平台。
- 6、港航安全生产专业委员会: 搭建辽宁省港航企业安全生产技术交流平台,团结和组织企业/公共事业/中介服务等,共同促进港航企业安全生产与风险管控机制建设的发展,积极开展港航企业安全生产技术交流和技术咨询、技术服务活动,宣贯国际公约,国家法律法规。
- 7、校园安全教育与安全管理委员会:为提高大连市大中小学校园安全基础管理、提升师生安全行为素质和珍爱生命理念、推行校园安全管理体系建设提供技术支持和交流平台。

【依托支撑】

大连市安全生产协会依托支撑单位:

大连安全科学研究院

大连安全科学研究院成立于 2007 年 12 月 10 日, 主要为城市安全发展、科学规划、产业布局等提供咨询服务; 开展公共安全研究、咨询服务工作; 安全培训教育和学术交流、相关的安全研究工作, 如特种设备安全、职业卫生、消防安全、水上运输安全、渔业安全、建筑安全等。

大连天籁安全评价咨询有限公司

大连天籁安全评价咨询有限公司主要从事:

1、安全评价:甲级安全评价资质(国家安监总局颁发);

- 2、职业卫生评价与检测;
- 3、安全设备检验检测:
- 4、环境噪音检测;
- 5、非煤矿山、危险化学品、金属冶炼、八大高危行业、发 电企业、应急预案咨询评审。

大连天籁安全风险管理技术有限公司

大连天籁安全风险管理技术有限公司主要从事:

- 1、城市风险评估、行政区域分析评估、工业园区风险评估、 港口风险评估等;
- 2、建设项目安全条件论证、重大施工项目现场风险识别评估、公共设施风险评估;
 - 3、企业风险管控技术咨询、重大危险源评估;
 - 4、风险管理信息化平台建设、安全监管地理信息平台建设。

天籁人力资源管理咨询(大连)有限公司

天籁人力资源管理咨询(大连)有限公司成立于 2018 年 3 月,主要从事:

- 1、安全生产教育培训:利用大数据技术,开展"互联网+安全教育培训"、云课堂教育培训、虚拟动画形式应急演练;
- 2、聘请全国著名的专业讲师,利用网络平台从事注册安全 工程师、职业卫生评价师、应急救援员、注册消防工程师、八大 高危作业工种等教育培训、企业安全管理人员上岗培训;
- 3、人力资源管理:专业从事安全生产、风险管控方向的工程技术人员管理、劳务派遣、职业技能培训、技术人员交流:

4、人力资源数据库建立,人力资源供求信息的收集、整理、储存、发布和咨询服务。

大连安全科学研究院职业培训学校

大连安全科学研究院于 2008 年设立"职业培训学校", 具备人社部门的办学许可,接受中国安全生产协会协议委托, 多年开展国家一、二、三级安全评价师(安全评价师国家职业标准)的职业教育培训。

大连市安全生产协会拟在市政府机构改革完成、大连市应急管理局正式成立后,预计在2019年上半年,根据实际情况,召开大连市安全生产协会会员大会。大家在一起共谋安全生产大计,搭建交流平台,打造技术品牌,创建安全生产会员之家。为日后我市安全生产协会能够充分发挥安全生产技术作用打下良好基础。

【联系方式】

地 址: 大连市西岗区滨海西路 20 号

邮 箱: dalianaws@163.com

秘书长: 隋旭 0411-62280430 13840421833

工作人员: 王冠玉 0411-62280435 13478726119

文件及会员表格下载网址:

大连安全健康网 http://www.dlaqjk.cn/ 天籁安全教育网络平台 http://www.tlsafety.com/

大连市安全生产协会 二〇一八年十一月一日